
SEXTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 201110  CADERNO 2

COM GARANTIA PREVENTIVA E CORRETIVA DE 12 (DOZE) 
MESES, COM REPOSIÇÃO TOTAL DE PEÇAS
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br / www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Lidiane Nascimento Gomes
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 06/04/2011
Hora da Abertura: 14:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118926180000       449052      0103000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 215101
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 211270

Contrato: 21
Exercício: 2011
Objeto: Fornecimento de gás a granel e gás envasado.
Valor Total: 71.628,00
Data Assinatura: 14/03/2011
Vigência: 14/03/2011 a 13/03/2012
Pregão Eletrônico: 3/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: M DOS SANTOS & CIA.LTDA
Endereço: Tv Br de Mamoré, 799
CEP. 66073-070 - Belém/PATelefone: 9132498602 
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214919

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 24/03/2011
Valor: 4.260,00
Vigência: 24/03/2011 a 15/07/2011
Justificativa: ACRÉSCIMO CONTRATUAL NO MONTANTE DE 
24,12% (VINTE E QUATRO VÍRGULA DOZE POR CENTO) DE 
ALGUNS DOS ITENS DO CONTRATO ORIGINÁRIO.
Contrato: 114
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302120543310000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: JOSÉ FERREIRA DA SILVA FILHO - EPP - FERPEL
Endereço: TRAV PIRAJÁ, Bairro: MARCO, 1373
CEP. 66087-490 - BELÉM/PA
Telefone: 9132261049 Fax: 9132263424 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214974

P O R T A R I A Nº. 065/2011-GEAPE/HEMOPA, 15 DE 
MARÇO DE 2011.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Claudio Cesar 
Viana Evangelista, Técnico de Enfermagem, matrícula nº. 
57206451/1, lotada na Coordenação do Hemocentro Regional de 
Santarém, desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de fevereiro de 2011 a 10 de 
março de 2011, Laudo nº. 100/2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 15 de março de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214972

P O R T A R I A Nº. 062/2011-GEAPE/HEMOPA, 15 de Março 
de 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Francisco 
das Chagas do Nascimento, Auxiliar de Administração, 
matrícula nº. 7000090/1, lotada na Gerência de Documentação 

e Informação, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 16 de março de 
2011 a 14 de maio de 2011, Laudo nº. 17969.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 15 de março de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA ASSISTÊNCIA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214965

P O R T A R I A Nº. 060/2011-GEAPE/HEMOPA, 15 de Março 
de 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Assistência, o (a) servidor (a) Elcione do 
Socorro Brito Gomes, Técnica de Patologia Clínica, matrícula 
nº. 57204713/1, lotada na Coordenação do Hemocentro 
Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de Hemoterapia 
e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 24 de janeiro de 
2011 a 17 de fevereiro de 2011, Laudo nº. 47/11.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 15 de março de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAUDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214957

P O R T A R I A Nº. 058/2011-GEAPE/HEMOPA, 15 de Março 
de 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Dilza Helena 
Pinheiro Portilho, Técnica de Hemoterapia, matrícula nº. 
54188086/1, lotada na Gerencia de Imunogenética, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 04 de fevereiro de 2011 a 04 de maio de 
2011, Laudo nº. 107367 A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 15 de março de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA MATERNIDADE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214960

P O R T A R I A Nº. 059/2011-GEAPE/HEMOPA, 15 de março 
de 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Maternidade, o (a) servidor (a) Maria 
de Nazaré Goes Carvalho, Agente Administrativo, matrícula 
nº. 54184471/2, lotada no Hemonúcleo de Abaetetuba, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, de acordo com o que dispõe o artigo 88, da lei 5.810 
de 24 de janeiro de 1994, a contar de 24 de janeiro de 2011 a 
22 de julho de 2011.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 15 de março de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214939

PORTARIA: 156/2010
Objetivo: Participar da Oficina de Captação de doadores no 
Congresso Médico Amazônico
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
51323124/Janete de Fatima Nascimento Araujo (Assitente Social) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/04/2010 a 15/04/2010<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214985

P O R T A R I A Nº. 071/2011-GEAPE/HEMOPA, 21 de Março 
de 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Maria Ierêce 
Miranda de Carvalho, Biomédica, matrícula nº. 5848768/3, 
lotada na Gerência de Imunogenética, desta Fundação Centro de 

Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a contar de 15 
de março de 2011 a 13 de abril de 2011, Laudo nº. 108432A/1.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 21 de março de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214976

P O R T A R I A Nº. 068/2011-GEAPE/HEMOPA, 21 de Março 
de 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Kátia Cilene Rocha 
Martins, Técnica de Laboratorio, matrícula nº. 54184723/3, 
lotada na Gerência de Imunologia Eritrocitária, desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, a 
contar de 22 de fevereiro de 2011 a 07 de abril de 2011, Laudo 
nº. 108000A/2.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 21 de março de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

PORTARIA DE LICENÇA SAÚDE.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214978

P O R T A R I A Nº. 069/2011-GEAPE/HEMOPA, 21 de Março 
de 2011.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
Conceder Licença Saúde, o (a) servidor (a) Antônio 
Alves Cordeiro Neto, Agente Administrativo, matrícula nº. 
54192736/2, lotada na Gerência de Triagem de Doadores, desta 
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
HEMOPA, a contar de 09  de março de 2011 a 16 de março de 
2011, Laudo nº. 108300A/2.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará- HEMOPA, em 21 de março de 2011.
Dra. Luciana Maria Cunha Maradei Pereira
Presidente da Fundação HEMOPA.

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 214630

CONTRATO: 15
Exercício: 2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE BOLSAS PARA O BANCO DE SANGUE DE 
CORDÃO UMBILICAL E PLACENTÁRIO.
Valor Total: 48.720,00
Data Assinatura: 23/03/2011
Vigência: 23/03/2011 a 23/03/2012
Decreto Qualificação: SEM NÚMERO
Data do Decreto: 05/01/2011
Data de Publicação do Decreto: 06/01/2011
Dispensa: 578/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: J.P. INDÚSTRIA FARMACÊUTICA S/A
Endereço: Av Pres Castelo Branco, 999
CEP. 14095-000 - Ribeirão Preto/SPTelefone: 1635123500 Fax: 
1635123535 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214827

DISPENSA: 62/2011
Data: 11/03/2011
Valor: 5.460,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA FORNECEDORA DE 
REFEIÇÕES PARA O HEMOCENTRO REGIONAL DE MARABÁ.
Fundamento Legal: ART. 24, IV DA LEI Nº 8.666/93.
Data de Ratificação: 03/03/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339039              0269001022          Estadual
Contratado(s): 
Nome: F.A.C. XIMENES E CIA LTDA - ME.
Endereço: Q Quinze, Bairro: Nova Marabá, 14
CEP. 68509-240 - Marabá/PA
Complemento: FOLHA 27 QD 15 LOTE 14
Telefone: 9433224695 Fax: 9432224695 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA


